
7 iunie 
 2011

Nr. 95 Anul XVIII
(3891)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certificat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice oficiu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 6002.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Anunţuri, publicitate: tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., filiala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, filiala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fiscal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 2136.

“Monitorul Oficial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele oficiale pot fi publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Oficial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

4

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

458. Hotărîre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii 

şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia (nr. 397, 31 mai 2011). ........................................................     

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei  
Acte ale Ministerului Economiei al Republicii Moldova

622. Ordin cu privire la aprobarea completărilor ce se operează în anexa  la Ordinul nr. 66 din 4.05.2010  

(nr. 107, 1 iunie 2011).  .....................................................................................................................................

Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova şi Companiei 
Naţionale de Asigurări în Medicină 

623. Ordin cu privire la medicamentele compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală  

(nr. 337/54-A, 26 aprilie 2011). ..........................................................................................................................

PARTEA IV 
Avize ale agenţilor economici

5

11

12



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

5

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea 
şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii 
şi efectivului-limită ale aparatului central al acestuia

În temeiul art.20 pct.2) din Legea nr.64-XII din 31 mai 
1990 cu privire la Guvern (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2002, nr.131-133, art.1018), cu modifi-
cările şi completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă:
Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Minis-

terului Sănătăţii, conform anexei nr.1; 
structura aparatului central al Ministerului Sănătăţii, 

conform anexei nr.2; 
lista instituţiilor din subordinea Ministerului Sănătăţii, 

conform anexei nr.3;
lista instituţiilor pe lîngă Ministerul Sănătăţii, conform 

anexei nr.4;

lista întreprinderilor administrate de Ministerul Sănătăţii 
şi a cotelor-părţi (acţiunilor) ale societăţilor comerciale 
administrate de către acesta, conform anexei nr.5; 

lista hotărîrilor de Guvern care se abrogă, conform 
anexei nr.6. 

2. Se stabileşte efectivul-limită al aparatului central al 
Ministerului Sănătăţii în număr de 84 unităţi şi al personalului 
de deservire tehnică (muncitori) în număr de 13 unităţi, cu 
un fond anual de retribuire a muncii, conform legislaţiei în 
vigoare. 

3. Ministerul Sănătăţii are 3 viceminiştri şi un colegiu, 
alcătuit din 15 membri, a cărui componenţă nominală este 
aprobată de Guvern. 

PRiM-MiNiSTRu Vladimir FiLAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii Andrei usatîi
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 397. Chişinău, 31 mai 2011.

             Anexa nr.1  
la Hotărîrea Guvernului nr.397  
din 31 mai 2011 

REGuLAMENT 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii 

i. DiSPOZiŢii GENERALE
1. Prevederile prezentului Regulament se extind asupra 

organizării şi funcţionării Ministerului Sănătăţii, precum şi 
asupra relaţiilor acestuia cu alte autorităţi publice, persoane 
fizice şi juridice. 

2. Ministerul Sănătăţii (în continuare – Ministerul) este 
organul central de specialitate al administraţiei publice în 
domeniul sănătăţii, fiind subordonat Guvernului. Finanţarea 
activităţii Ministerului se efectuează din contul bugetului de 
stat, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

3. Ministerul este persoană juridică de drept public, 
dispune de ştampilă cu imaginea Stemei de Stat a Republicii 
Moldova cu denumirea sa, precum şi de conturi trezore-
riale.

4. În activitatea sa Ministerul se călăuzeşte de Consti-
tuţia Republicii Moldova şi de alte acte normative, decretele 
Preşedintelui Republicii Moldova, ordonanţele, hotărîrile şi 
dispoziţiile Guvernului, precum şi de prevederile prezentului 
Regulament.

ii. MiSiuNEA, FuNCŢiiLE DE BAZĂ, ATRiBuŢiiLE 
 Şi DREPTuRiLE MiNiSTERuLui 

5. Misiunea Ministerului este îmbunătăţirea sănătăţii 
publice prin consolidarea sistemului de sănătate, asigurarea 
accesului echitabil la servicii de sănătate de calitate şi cost-
eficiente, protecţia împotriva riscurilor financiare asociate 
cu serviciile de sănătate, îmbunătăţirea receptivităţii siste-
mului la necesităţile, preferinţele şi aşteptările adecvate ale 
populaţiei, precum şi susţinerea şi promovarea intervenţiilor 
de prevenţie, protecţie, promovare a sănătăţii şi prin oferirea 
posibilităţilor de alegere a unui mod de viaţă sănătos.

6. Ministerul îndeplineşte următoarele funcţii de bază:
1) elaborează politici publice de dezvoltare a sistemului 

de sănătate pe termen lung, mediu şi scurt, elaborează 
cadrul bugetar pe termen mediu şi asigură realizarea 
acestora;

2) elaborează şi prezintă propuneri de buget pentru 
sistemul de sănătate, în modul stabilit, asigură execu-
tarea bugetului Ministerului şi a bugetelor instituţiilor din 
subordine, sistematizează şi face publică informaţia despre  
executarea bugetelor şi performanţa realizată;

3) asigură reglementarea, în limitele şi în conformitate cu 
competenţele stabilite de lege, a aplicării politicilor publice 
de dezvoltare a sistemului de sănătate, promovînd valorile 
comune de solidaritate, echitate şi participare a părţilor 
interesate în elaborarea, implementarea şi monitorizarea 
politicilor de sănătate, cu acordarea atenţiei adecvate 
necesităţilor populaţiei, în special din grupurile socialmente 
vulnerabile;

4) planifică şi realizează reforma sectorului de sănătate 
pentru asigurarea celui mai înalt nivel  de concordanţă a 
sistemului de sănătate în raport cu necesităţile, prefe-
rinţele şi aşteptările adecvate ale populaţiei, în special 
din grupurile socialmente vulnerabile, cu recunoaşterea 
şi respectarea drepturilor şi responsabilităţilor acesteia cu 
privire la sănătate;

5) asigură schimbul de experienţă şi cooperare în 
planificarea şi implementarea reformelor aferente siste-
mului de sănătate la nivel naţional şi regional, inclusiv prin 
dezvoltarea relaţiilor de colaborare cu structuri similare 
din alte state şi cu organizaţii internaţionale interesate în 
domeniul sănătăţii;

6) planifică resursele şi valorifică investiţiile în sistemul 
de sănătate şi contribuie la intensificarea investiţiilor în 
sectoarele care influenţează sănătatea, în baza dovezilor 
efective privind legătura între dezvoltarea social-economică 
şi sănătate;

7) supraveghează sănătatea populaţiei şi stabileşte 
priorităţile ce ţin de sănătatea publică,  promovează 
prevederi asupra aspectelor de sănătate în toate politicile 
publice şi susţine implementarea eficientă a acestora în alte 

458



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

6

sectoare, în vederea maximizării rezultatelor în domeniul 
sănătăţii;

8) asigură transparenţa şi responsabilitatea în activitatea 
sistemului de sănătate în vederea realizării rezultatelor 
măsurabile, precum şi în executarea bugetului Ministerului 
şi a bugetelor instituţiilor din subordine, sistematizează şi 
face publică informaţia despre executarea bugetelor şi 
performanţa realizată;

9) reprezintă interesele statului în structuri şi organisme 
internaţionale în domeniul sănătăţii, dezvoltă relaţii de 
colaborare cu structuri similare din alte state şi cu organi-
zaţii internaţionale interesate în domeniul sănătăţii, în 
conformitate cu tratatele internaţionale la care Republica 
Moldova este parte;

10) asigură pregătirea şi capacitatea sistemului de 
sănătate de a depăşi eficient crizele, colaborînd reciproc cu 
structuri de aceeaşi natură din alte ţări şi cu organizaţii inter-
naţionale din domeniul sănătăţii, precum şi de a contribui la 
implementarea regulamentelor sanitare internaţionale;

11) îndeplineşte alte funcţii prevăzute de legislaţie.
7. Ministerul are următoarele atribuţii: 
1) elaborează şi coordonează implementarea politi-

cilor publice privind dezvoltarea sistemului de sănătate, 
adaptarea serviciilor de sănătate la noile necesitaţi prin 
crearea unei infrastructuri corespunzătoare a acestora, 
receptive la nevoile adecvate ale utilizatorilor, la povara 
bolilor, precum şi prin elaborarea şi coordonarea politicilor 
publice privind reducerea inegalităţii populaţiei la servicii de 
sănătate necesare, prin îmbunătăţirea nivelului şi distribuţiei 
serviciilor de sănătate; 

2) analizează, monitorizează şi evaluează politicile 
publice elaborate, examinează multilateral impactul social, 
economic, financiar etc. al acestora, evaluează riscurile 
pentru sănătate în raport cu determinanţii stării de sănătate: 
factori sociali, economici, comportamentali, biologici şi de 
mediu relevanţi;

3) organizează analiza şi evaluarea periodică a indicato-
rilor stării de sănătate a populaţiei, a activităţii sistemului de 
sănătate şi performanţei instituţiilor medico-sanitare publice 
şi asigură difuzarea informaţiei ce ţine de interesul public;

4) promovează şi realizează parteneriatul intersectorial 
pentru includerea rezultatelor analizei impactului asupra 
sănătăţii populaţiei în politicile publice ale altor sectoare, 
conform recomandării Comisiei Europene „Sănătatea în 
toate politicile” (Health in All Policies), în vederea maximizării 
rezultatelor în domeniul sănătăţii;

5) asigură condiţii pentru participarea societăţii civile 
şi a partenerilor sociali din domeniu în procesul elaborării, 
analizei, monitorizării şi evaluării politicilor publice elaborate 
de Minister;

6) elaborează politici privind organizarea şi reglemen-
tarea asistenţei medicale integrate (asistenţa medicală 
primară, secundară/terţiară, reabilitare) şi asigură sporirea 
rolului şi autorităţii asistenţei medicale primare în sistemul de 
sănătate, cu focusarea prioritară pe măsurile de prevenire 
a maladiilor;

7) asigură condiţii pentru evitarea fragmentării politi-
cilor publice în domeniul asistenţei medicale integrate 
şi verticalizării programelor de sănătate publică, promo-
vează integrarea serviciilor publice şi celor individuale prin 
politici de gestionare mai coordonată a asistenţei medicale 
primare, secundare/terţiare şi celei de reabilitare;

8) promovează şi realizează politici privind administrarea 
capacităţilor în sectorul asistenţei medicale integrate şi 
creează condiţii pentru asigurarea investiţiilor optimale în 
sectoarele privat şi public, pentru reducerea dublării servi-
ciilor şi pentru evitarea irosirii resurselor publice destinate 
ocrotirii sănătăţii;

9) elaborează politici privind dezvoltarea îngrijirilor 

comunitare (îngrijiri la domiciliu, paliative, nursing), asigură 
şi promovează activităţi de consolidare intersectorială în 
acest domeniu;

10) promovează şi realizează politici privind dezvoltarea 
parteneriatului public-privat în sănătate;

11) stabileşte, în condiţiile legii, normele de organizare, 
funcţionare şi de reglementare a activităţii instituţiilor 
medico-sanitare publice şi private; 

12) aprobă:
regulamentele instituţiilor medico-sanitare, indiferent de 

tipul de proprietate şi formă juridică de organizare, precum 
şi lista serviciilor prestate de acestea, cu excepţia instituţiilor 
din cadrul organelor de drept şi organelor militare;

organigrama, regulamentul de organizare şi funcţionare 
a instituţiilor din subordine, dacă altfel nu este stabilit de 
lege;

statele de personal ale instituţiilor medico-sanitare 
publice din subordine;

reorganizarea, schimbarea sediului şi a denumirii insti-
tuţiilor medico-sanitare publice din subordine; 

în condiţiile legii, normativele de personal ale instituţiilor 
medico-sanitare publice;

13) avizează structura organizatorică a instituţiilor 
medico-sanitare în subordinea organelor centrale de 
specialitate ale administraţiei publice cu reţea sanitară 
autonomă; 

14) elaborează politici în domeniul managementului 
şi consolidării instituţionale a serviciilor de sănătate din 
sectorul public;

15) stabileşte reglementări pentru managementul perfor-
manţei prestatorilor de servicii de sănătate din sectorul 
public şi asigură, incluiv prin instituţiile din subordine, suport 
metodic conducătorilor acestora în îmbunătăţirea continuă 
a managementului instituţiei, la elaborarea obiectivelor 
clare pentru instituţie în vederea îmbunătăţirii eficienţei şi 
a rezultatelor, precum în asigurarea continuităţii serviciilor 
de sănătate prestate;

16) coordonează, în condiţiile legii, asistenţa medicală 
de recuperare şi asistenţa medicală acordată de institu-
ţiile balneosanatoriale şi organizează controlul asistenţei 
medicale în instituţiile balneosanatoriale;

17) asigură supravegherea îndeplinirii prevederilor 
actelor normative de către instituţiile, întreprinderile şi 
organizaţiile care au responsabilităţi în domeniul sănătăţii 
şi al asigurărilor de sănătate şi de către instituţiile medico-
sanitare publice şi private, colaborînd în acest scop cu 
alte autorităţi ale administraţiei publice centrale şi locale, 
alte organizaţii şi instituţii abilitate, precum şi cu asociaţiile 
profesionale şi cu societatea civilă; 

18) promovează şi realizează politici privind descen-
tralizarea serviciilor de sănătate şi asigură colaborarea 
cu autorităţile administraţiei publice locale, inclusiv prin 
consolidarea relaţiilor dintre Minister şi autorităţile adminis-
traţiei publice locale de nivelurile I şi II şi cu definirea clară 
a responsabilităţilor în domeniul prestării serviciilor de 
sănătate;

19) asigură calitatea serviciilor de sănătate şi securitatea 
pacientului, evaluarea şi acreditarea instituţiilor medico-
sanitare şi a întreprinderilor farmaceutice, aplică măsuri 
pentru îmbunătăţirea calităţii serviciilor de sănătate acordate 
populaţiei; 

20) elaborează şi aprobă standarde de evaluare şi 
acreditare în sănătate; 

21) stabileşte priorităţile, identifică serviciile medicale 
esenţiale necesare populaţiei, cu respectarea principiilor de 
asigurare echitabilă a necesităţilor adecvate ale populaţiei, 
acordînd o atenţie prioritară grupurilor socialmente vulne-
rabile; 

22) argumentează necesarul de resurse financiare 



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

7

pentru funcţionarea sistemului de sănătate, folosind în acest 
scop statisticile oficiale, rapoartele şi informaţia furnizată 
de Compania Naţională de Asigurări în Medicină, rezultatele 
studiilor efectuate în domeniu în vederea fundamentării 
bugetului pentru sistemul de sănătate şi a fondurilor asigu-
rării obligatorii de asistenţă medicală, precum şi alte date 
şi informaţii relevante;

23) elaborează, în caz de necesitate, în contextul mijloa-
celor financiare disponibile, ajustări ale Programului unic 
al asigurării obligatorii de asistenţă medicală şi le propune 
spre examinare Guvernului; 

24) elaborează şi aprobă anual, de comun acord cu 
Compania Naţională de Asigurări în Medicină, normele 
metodologice de aplicare a Programului unic; 

25) aprobă:
lista maladiilor pentru tratamentul specific de bază al 

cărora se utilizează medicamentele, consumabilele şi alte 
materiale de uz medical procurate din contul mijloacelor 
centralizate;

lista maladiilor social-condiţionate şi a celor cu impact 
negativ asupra sănătăţii publice, a serviciilor medicale 
specifice, acordate unor categorii de bolnavi neasiguraţi, 
inclusiv urgenţe medico-chirurgicale cu pericol vital, acordate 
la nivelul de asistenţă medicală prevăzut de legislaţie, în 
limitele mijloacelor bugetului de stat pe anul respectiv; 

26) asigură monitorizarea finanţelor în domeniul 
sănătăţii, colectînd informaţia de la toţi prestatorii de servicii 
medico-sanitare, indiferent de forma juridică de organizare, 
prin intermediul conturilor naţionale în sănătate;

27) gestionează, în condiţiile legii, programele interna-
ţionale de asistenţă financiară pentru susţinerea reformei 
sistemului sănătăţii şi pentru îmbunătăţirea calităţii serviciilor 
de sănătate acordate populaţiei;

28) asigură achiziţionarea echipamentului medical şi 
a mijloacelor de transport necesare instituţiilor medico-
sanitare din sistemul sănătăţii, suportul tehnico-material, 
exercită controlul asupra folosirii eficiente şi raţionale a 
mijloacelor bugetare şi a patrimoniului de stat aflat în gesti-
onarea instituţiilor medico-sanitare publice din subordine; 

29) elaborează propuneri referitor la normele metodo-
logice pentru proiectarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
de către instituţiile medico-sanitare publice; 

30) aprobă bugetele de venituri şi cheltuieli ale institu-
ţiilor din subordine finanţate de la bugetul de stat şi/sau 
din mijloace speciale; 

31) avizează şi aprobă, după caz, proiectarea şi valori-
ficarea investiţiilor în domeniul sanitar în instituţiile medico-
sanitare din subordine; 

32) organizează activităţi de audit intern, în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare; 

33) exercită drepturile şi obligaţiile statului, de pe poziţia 
de acţionar la societăţile pe acţiuni; 

34) estimează şi planifică necesităţile de pregătire a 
medicilor, farmaciştilor şi a personalului medical mediu 
şi înaintează propunerile respective organului central de 
specialitate al administraţiei publice; 

35) elaborează şi coordonează implementarea politi-
cilor publice privind formarea şi dezvoltarea profesională a 
personalului medical şi farmaceutic; 

36) asigură echilibrul în generarea resurselor umane 
în sistemul de sănătate prin raţionalizarea investiţiilor în 
pregătirea şi distribuirea uniformă a cadrelor medicale şi 
organizează, în comun cu autorităţile administraţiei publice 
locale şi conducătorii instituţiilor, activităţile de asigurare 
cu resurse umane necesare funcţionării instituţiilor din 
sistemul sănătăţii; 

37) aprobă:
programele de educaţie medicală continuă; 
Nomenclatorul specializărilor şi supraspecializărilor 

pentru învăţămîntul postuniversitar medical şi farma-
ceutic; 

planul anual de instruire postuniversitară prin rezidenţiat, 
secundariat clinic şi de educaţie medicală continuă a 
medicilor, farmaciştilor şi personalului medical şi farma-
ceutic cu studii medii de specialitate; 

38) elaborează metodologia-cadru de colaborare între 
instituţia medico-sanitară publică şi clinica universitară;

39) confirmă dreptul de activitate a personalului medical 
şi farmaceutic, echivalează actele de studii postuniversitare 
medicale şi farmaceutice, obţinute în străinătate;

40) aprobă metodologia privind plasarea în cîmpul muncii 
a medicilor, farmaciştilor şi a personalului de conducere din 
sistemul public de sănătate; 

41) organizează:
în condiţiile legii, concursuri pentru ocuparea postu-

rilor vacante de conducător al instituţiei medico-sanitare 
publice; 

atestarea şi conferirea categoriilor de calificare 
medicilor, farmaciştilor, personalului medical şi farmaceutic 
cu studii medii de specialitate şi altui personal din sistemul 
sănătăţii; 

42) asigură informarea şi documentarea personalului 
medical în probleme de specialitate şi sprijină editarea 
publicaţiilor de specialitate şi de informare porfesională; 

43) elaborează şi coordonează implementarea politicilor 
publice în domeniul medicamentului; 

44) adoptă măsuri în vederea optimizării procesului de 
achiziţii publice ale medicamentelor, utilajului, consuma-
bilelor şi altor materiale de uz medical pentru necesităţile 
instituţiilor medico-sanitare publice; 

45) asigură elaborarea şi punerea în aplicare a Regulilor 
de bune practici în domeniul medicamentelor la nivel de: 
laborator (Good Laboratory Practice), clinică (Good Clinical 
Practice), fabricaţie (Good Manufacturing Practice), distri-
buire (Good Distribution Practice), farmacii (Good Pharma-
ceutical Practice); 

46) aprobă:
condiţii obligatorii pentru domeniul de aplicare a dispo-

zitivelor medicale şi coordonează infrastructura calităţii în 
domeniul vizat; 

standarde în domeniul de aplicare a dispozitivelor 
medicale, în conformitate cu cerinţele Uniunii Europene; 

preţurile de producător la medicamente;
Catalogul naţional de preţuri de producător la medica-

mente;
47) asigură:
organizarea evaluării  conformităţii şi monitorizării pieţei 

dispozitivelor medicale din ţară prin intermediul instituţiilor 
abilitate în domeniu;

înregistrarea preţurilor de producător la medicamente 
în Catalogul naţional de preţuri de producător la medica-
mente;

48) aprobă cerinţele tehnice pentru utilajul medical 
necesar la diferite niveluri de acordare a asistenţei medicale 
de către instituţiile medico-sanitare publice; 

49) organizează sistemul informaţional din domeniul 
sănătăţii şi modul de raportare a datelor de către institu-
ţiile medico-sanitare publice şi private, pentru evaluarea 
stării de sănătate a populaţiei şi a cheltuielilor din sectorul 
sănătăţii; 

50) elaborează şi coordonează implementarea politicilor 
publice în domeniul supravegherii de stat a sănătăţii publice, 
la nivel naţional şi local,  colaborează cu reprezentanţii 
autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, ai socie-
tăţii civile, precum şi cu mass-media, în scopul prevenirii 
îmbolnăvirilor, protecţiei şi promovării sănătăţii;

51) dirijează, în condiţiile legii, activitatea Serviciului de 
Supraveghere de Stat a Sănătăţii Publice; 



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

8

52) asigură, prin intermediul instituţiilor din subordine, 
identificarea, evaluarea şi comunicarea riscurilor pentru 
sănătate, asigură managementul acestor riscuri, progno-
zarea şi diminuarea impactului negativ al riscurilor identi-
ficate asupra sănătăţii publice;

 53) elaborează şi coordonează implementarea progra-
melor naţionale de sănătate publică, asigură realizarea 
acestora, argumentează şi estimează necesităţile financiare 
şi modul de finanţare a acestora; 

54) aprobă norme privind condiţiile de igienă şi de 
control al infecţiilor nosocomiale pentru instituţiile medico-
sanitare;

55) asigură înregistrarea de stat a substanţelor şi produ-
selor, în conformitate cu legislaţia în vigoare;

56) aprobă:
lista profesiilor şi a factorilor de producţie nocivi, precum 

şi a lucrărilor pentru executarea cărora se efectuează 
examene medicale la angajare şi examene periodice;

lista bolilor transmisibile supuse înregistrării şi notifi-
cării;

lista bolilor infecţioase supuse vaccinării profilactice 
sistematice şi lista grupurilor de risc;    

lista bolilor extrem de periculoase şi a altor urgenţe de 
sănătate publică cu potenţial internaţional de răspîndire;

57) stabileşte modul de organizare a supravegherii 
bolilor nontransmisibile;

58) asigură:
suportul de laborator în investigarea factorilor biologici, 

chimici, fizici şi radiologici cu impact asupra sănătăţii 
publice;

prin intermediul instituţiilor în subordine, gradul adecvat 
de pregătire către urgenţe de sănătate publică;

59) înaintează propuneri Comisiei naţionale extraor-
dinare de sănătate publică şi Guvernului orientate spre 
prevenirea şi controlul urgenţelor de sănătate publică;

60) organizează acţiuni de combatere a epidemiilor; 
61) examinează, conform competenţei, petiţiile 

persoanelor fizice şi juridice şi, în caz de necesitate, le 
expediază instituţiilor competente din subordine pentru 
luarea măsurilor ce se impun, efectuează analiza petiţiilor 
înaintate pentru soluţionarea problemelor abordate, precum 
şi organizează audienţa cetăţenilor în probleme ce ţin de 
sistemul de sănătate;

62) îndeplineşte alte atribuţii menite să asigure exerci-
tarea deplină şi operativă a atribuţiilor date în competenţa 
Ministerului prin acte normative. 

8. Ministerul are următoarele drepturi: 
1) să solicite şi să primească, în condiţiile legii, informaţii 

de la organele centrale de specialitate ale administraţiei 
publice, autorităţile administraţiei publice locale, instituţiile 
publice şi persoanele juridice de drept privat; 

2) să centralizeze mijloacele băneşti din alocaţiile totale 
prevăzute în bugetul de stat pe anul respectiv pentru sfera 
sănătăţii, inclusiv prin delegare, în modul stabilit, instituţiilor 
din subordine, în vederea realizării programelor naţionale şi 
programelor cu destinaţie specială din domeniu; 

3) să solicite de la Compania Naţională de Asigurări în 
Medicină informaţii referitor la spectrul şi numărul prestato-
rilor contractaţi, volumul serviciilor contractate în funcţie de 
nivelul şi profilul de asistenţă medicală, rezultatele evaluării 
şi ale controalelor efectuate, precum şi ale sumelor efectiv 
transferate prestatorilor; 

4) să abiliteze, după caz, instituţiile aflate în subordine 
pentru îndeplinirea unor activităţi, în vederea realizării 
funcţiilor şi atribuţiilor sale;

5) să iniţieze şi să negocieze, din împuternicirea Guver-
nului, încheierea de tratate şi să propună acestuia întoc-
mirea formelor de aderare la cele existente;

6) să colaboreze cu instituţiile de specialitate în vederea 

formării şi perfecţionării pregătirii profesionale a persona-
lului din cadrul aparatului central al Ministerului;

7) să participe la elaborarea de către secţia medicală a 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei a direcţiilor strategice de 
cercetare ştiinţifică medicală şi farmaceutică;

8) să acorde suport organizaţional-metodic asociaţiilor 
profesionale din domeniu; 

9) să editeze, după caz, publicaţii informaţionale în 
domeniul sănătăţii. 

iii. ORGANiZAREA ACTiViTĂŢii MiNiSTERuLui
9. Ministerul este condus de ministrul sănătăţii.
1) Ministrul: 
a) conduce întreaga activitate a Ministerului, rezolvă 

chestiunile ce ţin de competenţa Ministerului, răspunde de 
executarea prevederilor Programului de activitate a Guver-
nului, dispoziţiilor Prim-ministrului, conform competenţelor 
funcţionale ale Ministerului;

b) prezintă pentru examinare Guvernului proiecte de 
acte normative al căror autor este Ministerul;

c) asigură executarea legilor, decretelor Preşedintelui 
Republicii Moldova, ordonanţelor şi hotărîrilor Guvernului, 
tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este 
parte, precum şi altor acte normative;

d) este executor primar de buget şi, în condiţiile legii, 
este responsabil şi împuternicit cu dreptul de a efectua 
cheltuieli, în conformitate cu alocaţiile aprobate; 

e) emite ordine, dispoziţii, instrucţiuni şi alte acte 
normative şi organizează exercitarea controlului asupra 
executării lor, în condiţiile legii;

f) prezintă Guvernului dări de seamă cu privire la activi-
tatea Ministerului vizînd executarea Programului de activitate 
a Guvernului şi a măsurilor de realizare a acestuia, precum 
şi, la cererea Prim-ministrului, darea de seamă privitor la 
activitatea sa;

g) contribuie în permanenţă la eficientizarea activităţii 
Ministerului şi coordonează activităţile de analiză, monito-
rizare şi de evaluare a politicilor publice;

h) aprobă sau, după caz, modifică statul de personal al 
aparatului central al Ministerului, în cadrul structurii şi efecti-
vului-limită ale aparatului central al Ministerului, aprobate 
de Guvern, precum şi schema de încadrare a personalului 
acestuia, în limitele fondului de retribuire a muncii stabilit; 

i) prezintă Guvernului, în condiţiile legii, propuneri privind 
numirea în sau eliberarea din funcţie a viceminiştrilor, 
aplicarea faţă de aceştia a măsurilor disciplinare sau de 
încurajare;

j) reprezintă Ministerul în raporturile cu celelalte 
autorităţi publice din ţară şi din străinătate, precum şi cu 
alte persoane;

k) numeşte în funcţii, modifică, suspendă şi încetează 
raporturile de serviciu, în condiţiile legii, ale funcţionarilor 
publici, angajează şi eliberează celălalt personal al apara-
tului central al Ministerului;

l) angajează şi eliberează conducătorii instituţiilor din 
subordine, administratorii întreprinderilor de stat aflaţi în 
administrare şi încheie contracte de management cu ei;

m) delimitează sarcinile şi atribuţiile, stabileşte respon-
sabilităţile viceminiştrilor, conducătorilor subdiviziunilor 
interioare ale aparatului central al Ministerului şi ale insti-
tuţiilor din subordine, cu excepţia celor stabilite prin acte 
normative;

n) aprobă regulamentele subdiviziunilor interioare 
ale aparatului central al Ministerului şi ale instituţiilor din 
subordine, dacă altfel nu este stabilit de lege; 

o) exercită alte atribuţii conform legislaţiei.
În lipsa ministrului, funcţiile acestuia sînt exercitate de 

viceministrul desemnat de ministru.   
În activitatea sa de conducere a Ministerului, ministrul 

este asistat de 3 viceminiştri.



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

9

2) Viceminiştrii:
a) coordonează, conform obligaţiunilor delimitate de 

către ministru, activitatea subdiviziunilor aparatului central al 
Ministerului, serviciilor publice desconcentrate şi instituţiilor 
din subordinea Ministerului, asigură conlucrarea operativă 
dintre ministru şi conducătorii acestora;

b) colaborează cu subdiviziunile Cancelariei de Sat, cu 
viceminiştrii din celelalte ministere, în probleme de interes 
comun;

c) coordonează, conform obligaţiunilor delimitate de 
către ministru, activitatea de elaborare a politicilor de 
personal şi principiilor directoare pentru managementul 
de personal din cadrul subdiviziunilor interioare ale Minis-
terului;

d) pot exercita şi alte atribuţii prevăzute de Regulamentul 
Ministerului sau încredinţate de către ministru. 

10. În îndeplinirea atribuţiilor ministrul este asistat de 
un cabinet din componenţa căruia fac parte: şeful de 
cabinet, un consilier şi un asistent, care deservesc activi-
tatea ministrului. 

    11. În cadrul Ministerului activează un colegiu, 
componenţa nominală a căruia este aprobată de către 
Guvern. Din componenţa colegiului fac parte: ministrul, 
în calitate de preşedinte, viceminiştrii, conducătorii de 
subdiviziuni interioare ale aparatului central al Ministerului, 
conducători ai instituţiilor din sistemul de sănătate, experţi 
în domeniul sănătăţii publice, precum şi reprezentanţi ai 
societăţii civile şi ai sectorului privat. 

Colegiul se întruneşte, la cererea ministrului sănătăţii, 
pentru a examina în şedinţele sale chestiuni privind organi-
zarea activităţii Ministerului şi a instituţiilor din subordinea 
acestuia în vederea promovării şi realizării politicii statului 

în domeniul sănătăţii, realizării reformelor structurale în 
sistemul sănătăţii şi soluţionării problemelor de sănătate 
publică. 

În activitatea sa colegiul se călăuzeşte de un regulament, 
aprobat prin ordinul ministrului sănătăţii. Deciziile Colegiului 
se aprobă cu simpla majoritate a voturilor membrilor 
prezenţi la şedinţă, iar hotărîrile lui se realizează prin ordinul 
ministrului.

12. Dreptul de primă semnătură pe toate actele Minis-
terului îl are ministrul sănătăţii. În lipsa ministrului, dreptul 
de primă semnătură revine unuia din viceminiştri, desemnat 
prin ordinul ministrului.

În conformitate cu legislaţia în vigoare, unele acte ale 
Ministerului pot fi semnate de alte persoane cu funcţii de 
răspundere din cadrul sistemului de sănătate.

Viceminiştrii sănătăţii, conducătorii subdiviziunilor 
interioare ale aparatului central al Ministerului şi alte 
persoane au dreptul de a semna actele Ministerului, 
în temeiul ordinului ministrului sau avînd împuternicire 
specială. 

Semnătura pe actele Ministerului este în formă scrisă 
sau, în conformitate cu legislaţia, poate avea alte forme 
(digitală).

13. Ministerul colaborează cu Parlamentul în cadrul 
comisiilor parlamentare şi şedinţelor plenare, inclusiv 
prin reprezentantul Guvernului în Parlament, cu alte 
ministere şi autorităţi ale administraţiei publice centrale şi 
locale, cu societatea civilă.

14. Pentru elaborarea unor proiecte speciale sau pentru 
exercitarea unor funcţii şi atribuţii, Ministerul poate constitui, 
pe anumite perioade determinate, comisii de specialitate, 
consilii de experţi şi grupuri de lucru. 

             Anexa nr.2 
la Hotărîrea Guvernului nr.397
din 31 mai 2011 

STRuCTuRA 
aparatului central al Ministerului Sănătăţii   

Conducerea
Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu)
Serviciul audit intern
Direcţia generală servicii de sănătate publică şi 

individuale
Direcţia management servicii medicale integrate
Direcţia programe naţionale în sănătatea publică
Direcţia prevenţie, urgenţe în sănătatea publică şi 

promovarea sănătăţii
Direcţia generală planificare şi dezvoltare 

strategică
Direcţia planificare şi regionalizare servicii de sănătate 

integrate 

Direcţia management personal medical, performanţă şi 
calitate a serviciilor de sănătate

Direcţia investiţii, medicamente, tehnologii medicale şi 
informaţionale

Direcţia asigurări medicale, buget şi finanţe
Direcţia analiză, monitorizare şi evaluare a politi-

cilor 
Direcţia relaţii externe şi integrare europeană
Serviciul administrativ şi cancelarie
Serviciul resurse umane 
Secţia juridică 
Secţia contabilitate şi raportare
Serviciul de informare şi comunicare 

             Anexa nr.3 
la Hotărîrea Guvernului nr.397
din 31 mai 2011

LiSTA  
instituţiilor din subordinea Ministerului Sănătăţii

i. instituţiile finanţate de la bugetul de stat şi/sau 
din mijloace speciale:

1. Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” 

2. Colegiul Naţional de Medicină şi Farmacie 
3. Colegiul de Medicină, or.Orhei 
4. Colegiul de Medicină, mun.Bălţi 
5. Colegiul de Medicină, or.Cahul 
6. Colegiul de Medicină, or.Ungheni 
7. Centrul de formare profesională a lucrătorilor medicali 

şi farmaceutici cu studii medii, mun.Bălţi
8. Cabinetul Instructiv-Metodic Republican 

9. Centrul Naţional de Sănătate Publică
10. Centrul de sănătate publică, mun. Chişinău 
11. Centrul de sănătate publică, mun.Bălţi 
12. Centrul de sănătate publică, r-nul Anenii Noi 
13. Centrul de sănătate publică, r-nul Basarabeasca 
14. Centrul de sănătate publică, r-nul Briceni 
15. Centrul de sănătate publică, r-nul Cahul 
16. Centrul de sănătate publică, r-nul Cantemir 
17. Centrul de sănătate publică, r-nul Călăraşi 
18. Centrul de sănătate publică, r-nul Căuşeni 
19. Centrul de sănătate publică, r-nul Cimişlia 
20. Centrul de sănătate publică, r-nul Criuleni 



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

10

21. Centrul de sănătate publică, r-nul Donduşeni 
22. Centrul de sănătate publică, r-nul Drochia 
23. Centrul de sănătate publică, r-nul Edineţ 
24. Centrul de sănătate publică, r-nul Făleşti 
25. Centrul de sănătate publică, r-nul Floreşti 
26. Centrul de sănătate publică, r-nul Glodeni 
27. Centrul de sănătate publică, r-nul Hînceşti 
28. Centrul de sănătate publică, r-nul Ialoveni 
29. Centrul de sănătate publică, r-nul Leova 
30. Centrul de sănătate publică, r-nul Nisporeni 
31. Centrul de sănătate publică, r-nul Ocniţa 
32. Centrul de sănătate publică, r-nul Orhei 
33. Centrul de sănătate publică, r-nul Rezina 
34. Centrul de sănătate publică, r-nul Rîşcani 
35. Centrul de sănătate publică, r-nul Sîngerei 
36. Centrul de sănătate publică, r-nul Soroca 
37. Centrul de sănătate publică, r-nul Străşeni 
38. Centrul de sănătate publică, r-nul Şoldăneşti 
39. Centrul de sănătate publică, r-nul Ştefan Vodă 
40. Centrul de sănătate publică, r-nul Taraclia 
41. Centrul de sănătate publică, r-nul Teleneşti 
42. Centrul de sănătate publică, r-nul Ungheni 
43. Centrul de sănătate publică, r-nul Ceadîr-Lunga 
44. Centrul de sănătate publică, r-nul Comrat 
45. Centrul de sănătate publică, r-nul Vulcăneşti 
46. Centrul de plasament şi reabilitare pentru copii de 

vîrstă fragedă, mun.Chişinău 
47. Centrul de plasament temporar şi reabilitare pentru 

copii, mun.Bălţi 
48. Centrul de recuperare pentru copii “Ceadîr-

Lunga” 
49. Centrul ftiziopneumologic de reabilitare pentru copii 

“Corneşti” 
50. Centrul ftiziopneumologic de reabilitare pentru copii 

“Tîrnova” 
51. Centrul de reabilitare pentru copii “Sergheevca”, 

or.Sergheevca, Ucraina 
52. Centrul Naţional de Management în Sănătate
53. Centrul Naţional de Medicină Sportivă “Atletmed” 
54. Centrul Naţional de Transfuzie a Sîngelui 

55. Centrul Regional de Transfuzie a Sîngelui, mun.
Bălţi 

56. Centrul Naţional de Sănătate a Reproducerii şi 
Genetică Medicală 

57. Agenţia Medicamentului 
58. Centrul republican de reabilitare pentru copii
59. Agenţia de Transplant
ii. instituţiile cu autofinanţare, nonprofit
1. Clinica universitară de asistenţă medicală primară 

a Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu”

2. Clinica universitară stomatologică a Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu”

3. Centrul Naţional Ştiinţifico-Practic de Medicină 
Urgentă

4. Centrul Republican de Diagnosticare Medicală
5. Dispensarul Dermatovenerologic Republican
6. Dispensarul Republican de Narcologie
7. Institutul de Neurologie şi Neurochirurgie
8. Institutul de Ftiziopneumologie “Chiril Draganiuc”
9. Institutul de Cardiologie
10. Institutul de Cercetări Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii 

Sănătăţii Mamei şi Copilului
11. Institutul Oncologic
12. Policlinica Stomatologică Republicană
13. Spitalul Clinic Republican
14. Spitalul Clinic de Psihiatrie
15. Spitalul Clinic de Traumatologie şi Ortopedie
16. Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Toma Ciorbă”
17. Spitalul Clinic al Ministerului Sănătăţii
18. Spitalul Clinic Republican pentru Copii “Emilian 

Coţaga”
19. Spitalul Ftiziopneumologie, sat. Vorniceni
20. Spitalul de Psihiatrie, mun.Bălţi
21. Staţia zonală Asistenţă Medicală Urgentă “Centru”
22. Staţia zonală Asistenţă Medicală Urgentă “Nord”
23. Staţia zonală Asistenţă Medicală Urgentă “Sud”
24. Staţia zonală Asistenţă Medicală Urgentă “UTA 

Găgăuzia”
25. Spitalul de Psihiatrie şi Ftiziopneumologie Orhei

           Anexa nr.4 
la Hotărîrea Guvernului nr.397
din 31 mai 2011

LiSTA 
instituţiilor pe lîngă Ministerul Sănătăţii

1. Consiliul Naţional de Evaluare şi Acreditare în 
Sănătate

2. Centrul de Medicină Legală

            Anexa nr.5 
la Hotărîrea Guvernului nr.397
din 31 mai 2011

LiSTA 
întreprinderilor administrate de Ministerul Sănătăţii şi a cotelor-părţi 
(acţiunilor) ale societăţilor comerciale administrate de către acesta

1. Întreprinderea Republicană de Producţie şi Comerţ 
„Molda”

2. Întreprinderea de Stat „Direcţia de reparaţii şi 
construcţii”

3. Întreprinderea de Stat „Curier Medical”
4. Întreprinderea de Stat „Atelierul de producere şi 

ergoterapie de pe lîngă Spitalul Clinic de Psihiatrie”
5. Întreprinderea de Stat „Ateliere de producere şi 

tratament nr.5”
6. S.A. “Farmacia Buiucani nr.465”
7. S. A. “SanfarmPrim”
8. I.M “Farmaco” S.A.

            Anexa nr.6 
la Hotărîrea Guvernului nr.397
din 31 mai 2011

LiSTA 
hotărîrilor de Guvern care se abrogă

1. Hotărîrea Guvernului nr.777 din 27 noiembrie 2009 
„Pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului-

limită ale aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2009, nr.173, art.855).

2. Punctul 31 din modificările şi completările ce se operează 



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

11

în unele hotărîri ale Guvernului, aprobate prin Hotărîrea 
Guvernului nr.384 din 12 mai 2010 „Cu privire la Serviciul de 
Supraveghere de Stat a Sănătăţii Publice” (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, nr.78-80, art.455).

3. Punctul 6 din Hotărîrea Guvernului nr.386 din  14 
mai 2010 “Cu privire la instituirea Agenţiei de Transplant” 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.78-80, 
art.457).

4. Hotărîrea Guvernului nr.715 din 10 august 2010 „Cu 
privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 
777 din 27 noiembrie 2009” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010, nr.145-147, art.797).

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Economiei al Republicii Moldova

O R D i N
cu privire la aprobarea completărilor ce se operează 
în anexa la Ordinul nr. 66 din 4.05.2010 

În temeiul prevederilor art. 104, litera g) din Codul 
fiscal 

ORDON:
1. Se aprobă, conform anexei, completările ce se 

operează în anexa la Ordinul nr. 66 din 04.05.2010 cu 
privire la aprobarea Listei agenţilor economici – întreprinderi 
ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii prestate de 

către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor 
plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă, 
impozitate cu TVA la cota zero.

2. A publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune 
în sarcina dlui Octavian Calmîc, viceministru al economiei.

ViCEPRiM-MiNiSTRu,
MiNiSTRuL ECONOMiEi Valeriu LAZĂR

Nr. 107. Chişinău, 1 iunie 2011.

         Anexa
la Ordinul Ministerului Economiei 
nr. 107 din  1 iunie 2011

LiSTA
agenţilor economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii
prestate de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării

mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă, impozitate cu TVA la cota zero

Nr.
d/o

Denumirea întreprinderii industriei 
uşoare prestatoare de servicii pe 

teritoriul Republicii Moldova

Menţiunile contractului încheiat pentru prestarea serviciilor pe 
teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor sub 

regim vamal de perfecţionare activă

Tipul serviciilor 
în conformitate 
cu contractul

“121.
Î.M. „EURO OLMAR” S.R.L.
cod fiscal 1007600021139

Nr. 3 din 1 aprilie 2011 18.2

122.
„BAZETEX - GRUP” S.R.L.
cod fiscal 1010600010292 Nr. 1811-4 din 4 mai 2011

18.2

123.
Î.C.S. „ELEGANT HOME” S.R.L.
cod fiscal 1008600004180

Nr. 4 din 4 aprilie 2011
Nr. 1/05 din 15 mai 2011

18.2
18.2

124.
S.C. „VATNORS” S.R.L.
cod fiscal 1005602007025 Nr. 15/9 din 15 septembrie 2010 18.2

125.
„BEVERA NORD” S.R.L.
cod fiscal 1003607000083 Nr. 03/11 din 29 aprilie 2011 18.2

126.
Î.C.S. „IDEA MODA” S.R.L.
cod fiscal 1009600038410 Nr. 11/0511 din 10 mai 2011 18.2

127.
„FĂURARUL” S.A.
cod fiscal 1002600015599 Nr. 7/11 din 19 mai 2011 18.2

128.
„SCOP” S.A.
cod fiscal 1004611003600 Nr. 4 - SC din 10 decembrie 2010 18.2”

622



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

12

Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova şi Companiei Naţionale 
de Asigurări în Medicină

ÎNREGISTRAT
Ministerul Justiţiei al RM
nr. 828 din 27 mai  2011
Ministru 
_____________ Oleg EFRIM

O R D i N
cu privire la medicamentele compensate din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală 

În temeiul articolelor 5 şi 12 din Legea nr.1585-XIII din 
27 feb  ruarie 1998 cu privire la asigurarea obligatorie de 
asistenţă medicală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1998, nr. 38-39, art. 280), cu сompletările şi modificările 
ulterioare, Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală pe anul 2011 nr.55 din 31 martie 2011 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.63-64, art. 155), 
Codului fiscal al Republicii Moldova nr.1163 din 24 aprilie 
1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998,  
nr. 26-27, art. 176),

O R D O N Ă M:
1. Se aprobă:
1) Lista medicamentelor compensate din fondurile asigu-

rării obligatorii de asistenţă medicală, conform anexei nr.1.
2) Formularul reţetei-model pentru medicamente 

compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, conform anexei nr.2. 

3) Instrucţiunea de completare a reţetei pentru medica-
mente compensate din fondurile asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală, conform anexei nr.3.

2.Directorilor instituţiilor medico-sanitare publice 
raionale, inclusiv Centrelor de Sănătate autonome, direc-
torului Direcţiei Sănătăţii a Consiliului municipal Chişinău, 
directorului Direcţiei Sănătăţii şi Protecţiei Sociale UTA 
Găgăuzia, şefului Secţiei Sănătate a Primăriei mun. 
Bălţi, conducătorilor instituţiilor medico-sanitare publice 
republicane, departamentale şi private care au încheiate 
contracte în cadrul asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, directorilor Agenţiilor Teritoriale ale Companiei 
Naţionale de Asigurări în Medicină, directorului Agenţiei 
Medicamentului: 

1) a asigura informarea tuturor lucrătorilor medicali, 
farmaciştilor şi a populaţiei despre modul de compensare 
a medicamentelor  din fondurile asigurării obligatorii de 
asistenţă medicală, în conformitate cu prevederile actelor 
normative în vigoare;

2) a numi prin ordin persoana responsabilă de păstrarea, 
distribuirea şi evidenţa formularelor de reţete pentru 
medicamente compensate din fondurile asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală; 

3) a organiza distribuirea Listei medicamentelor 
compensate din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă 
medicală, fiecărui medic de familie şi afişarea acesteia la loc 
vizibil în fiecare instituţie medico-sanitară, inclusiv plasarea 
acesteia pe pagina WEB a instituţiei;

4) a organiza prescrierea şi eliberarea medicamentelor, 
incluse în Lista medicamentelor compensate din fondurile asigu-
rării obligatorii de asistenţă medicală, în strictă conformitate 
cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.1372 din 23 decembrie 
2005 „Cu privire la modul de compensare a medicamentelor  
în condiţiile asigurării obligatorii de asistenţă medicală”, 
după cum urmează:

a) medicamentele incluse în listă se prescriu persoanelor 
asigurate, conform indicaţiilor medicale;

b) medicamentele incluse în listă la capitolele 5, 6, 7 
se prescriu şi persoanelor neasigurate conform indicaţiilor 
medicale; 

c) prescrierea medicamentelor psihotrope şi anticon-
vulsivante, incluse în listă, se efectuează de către medicul 
psihiatru şi/sau medicul de familie, după caz, conform 
principiului teritorial.

5) a evalua lunar mersul prescrierii şi livrării medica-
mentelor compensate, cu întreprinderea măsurilor ce se 
impun în vederea asigurării managementului eficient de 
prescriere a medicamentelor compensate şi respectarea 
clauzelor contractuale cu Compania Naţională de Asigurări 
în Medicină. 

3. Ministerul Sănătăţii de comun cu Compania Naţională 
de Asigurări în Medicină:

1) va asigura anual, în I semestru al anului în curs, 
evaluarea propunerilor privind includerea medicamentelor 
eligibile pentru compensare din fondurile asigurării obliga-
torii de asistenţă medicală, prezentate  în conformitate cu 
actele normative în vigoare;

2) va evalua lunar/trimestrial livrarea medicamentelor 
compensate şi accesibilitatea populaţiei la ele, modificînd 
pe parcursul anului Lista medicamentelor compensate din 
fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală, în 
funcţie de sursele financiare disponibile.

4. Compania Naţională de Asigurări în Medicină:
1) va utiliza pentru compensare sumele fixe compensate 

(inclusiv TVA) în cazul farmaciilor plătitoare de TVA şi sumele 
fixe compensate (fără TVA) în cazul farmaciilor neplătitoare 
de TVA;

2) va efectua modificările respective în programul infor-
maţional „Medicamente Compensate” destinat CNAM şi 
instituţiilor farmaceutice contractate, precum şi va distribui 
gratuit farmaciilor versiunea actualizată a programului;

3) va asigura publicarea prezentului ordin în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova.

5. Se abrogă:
Ordinul Ministerului Sănătăţii şi Companiei Naţionale de 

Asigurări în Medicină nr.545/215-A din 30 decembrie 2009 
„Cu privire la medicamentele compensate din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală”;

Ordinul Ministerului Sănătăţii şi Companiei Naţionale de 
Asigurări în Medicină nr.459/117-A din 1 iulie 2010 „Despre 
completarea Ordinului nr.545/215-A din 30 decembrie 2009 
„Cu privire la medicamentele compensate din fondurile 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală”;

Ordinul Ministerului Sănătăţii şi Companiei Naţionale 
de Asigurări în Medicină nr.687/186-A din 12 octombrie 
2010 „Despre completarea Ordinului nr.545/215-A din 30 
decembrie 2009 „Cu privire la medicamentele compensate 
din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală”.

6.Controlul asupra executării prezentului ordin se 
atribuie dlui Viorel Soltan, viceministru şi dlui Iurie Osoianu, 
vicedirector.

MiNiSTRuL SĂNĂTĂŢii  Andrei uSATÎi      

DiRECTORuL GENERAL AL CNAM Mircea BuGA

Nr. 337/54-A. Chişinău, 26 aprilie 2011.

623



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

13

L
is

ta
 m

ed
ic

am
en

te
lo

r 
co

m
pe

ns
at

e
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

M
E

D
IC

A

A
T

E
N

O
L

O
L

U
M

50
 m

g 
10

0 
m

g 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

E
N

A
L

A
PR

IL
U

M

2,
5 

m
g

5 
m

g
10

 m
g

C
ap

ito
l 1

20
 m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
e

nt

D
en

um
ir

e 
D

oz a (m
g

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

e
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

14

IN
D

A
PA

M
ID

U
M

2,
5 

m
g

1,
5 

m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
ti

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

15

D
IG

O
X

IN
U

M

0,
1 

m
g

0,
25

 m
g 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

FU
R

O
SE

M
ID

U
M

40
 m

g

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i-

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

M
E

T
O

PR
O

L
O

L
U

M

25
 m

g
50

 m
g

10
0 

m
g

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
t

D
iv

i- 
za

re
a

to
ar

e
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

16

A
M

L
O

D
IP

IN
U

M

5 
m

g
   

   
   

   
   

   
 

10
 m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

17

L
IS

IN
O

PR
IL

U
M

2,
5 

m
g

5 
m

g
10

 m
g

20
 m

g 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

18

IS
O

SO
R

B
ID

I D
IN

IT
R

A
S

10
 m

g
20

 m
g

40
 m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
tic

D
iv

i- 
za

re
a

a 
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

A
C

E
N

O
C

U
M

A
R

O
L

U
M

2 
m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

A
C

ID
U

M
 A

C
E

T
Y

L
SA

L
IC

Y
L

IC
U

M

75
 m

g 
– 

10
0 

m
g

32
5 

m
g

C
od

 
m

ed
ic

a 
m

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
tic

D
iv

i- 
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

19

SP
IR

O
N

O
L

A
C

T
O

N
U

M

25
 m

g–
 

50
 m

g
–

.1
00

 m
g 

– 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

SI
L

Y
M

A
R

IN
U

M

35
m

g
70

 m
g

14
0 

m
g 

15
0 

m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

20

A
C

ID
U

M
 U

R
SO

D
E

O
X

Y
C

H
O

L
IC

U
M

25
0 

m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

PR
O

PR
A

N
O

L
O

L
U

M

.1
0 

m
g

40
 m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

R
A

M
IP

R
IL

U
M

2,
5m

g
5 

m
g

10
m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
e

nt

D
en

um
ir

e 
c

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a 

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

21

B
IS

O
PR

O
L

O
L

U
M

   
   

   
  

. 5
  m

g 
 - 

10
  m

g 
- 

C
od

 
m

ed
ic

am
e 

nt

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

A
M

IO
D

A
R

O
N

U
M

20
0 

 m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

22

H
Y

D
R

O
C

H
L

O
R

T
H

IA
ZI

D
U

M

25
 m

g
10

0 
m

g 
-

C
od

 
m

ed
ic

am
e

nt

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
e 

în
re

gi
st

ra
re

N
IF

E
D

IP
IN

U
M

10
  m

g
–

2.
20

  m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

V
E

R
A

PA
M

IL
U

M

40
 m

g
80

  m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

23

W
A

R
FA

R
IN

U
M

3 
 m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

SA
L

B
U

T
A

M
O

L
U

M

- 2
00

 d
oz

e
– 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

PR
E

D
N

IS
O

L
O

N
U

M

5 
 m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

M
E

T
H

O
T

R
E

X
A

T
U

M

2,
5 

 m
g

10
 m

g/
1 

m
l

50
 m

g/
5 

m
l

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

SU
L

FA
SA

L
A

ZI
N

U
M

50
0 

  m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

M
E

SA
L

A
ZI

N
U

M

25
0 

  m
g

50
0 

m
g

25
0 

  m
g

50
0 

m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

co
m

er
ci

a
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i-

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

A
M

IN
O

PH
Y

L
L

IN
U

M
 

15
0 

m
g 

2,
4%

 - 
5m

l



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

24

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

PE
N

T
O

X
IF

Y
L

L
IN

U
M

 

10
0 

m
g 

40
0 

m
g 

2%
 5

 m
l s

au
 1

00
 m

g/
5 

m
l 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

V
IN

PO
C

E
T

IN
U

M
 

5 
m

g 
10

 m
g

5 
m

g/
m

l 2
m

l s
au

 0
,5

%
 2

 m
l 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

25

PI
R

A
C

E
T

A
M

U
M

 

80
0 

m
g 

20
%

 5
 m

l s
au

 1
g/

5m
l 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
c

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

D
IC

L
O

FE
N

A
C

U
M

 

10
0 

m
g 

10
0 

m
g 

75
 m

g/
3 

m
l s

au
2,

5%
 3

 m
l 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
t

D
iv

i- 
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

C
L

A
R

IT
H

R
O

M
Y

C
IN

U
M

50
0 

m
g 



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

26

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

M
E

T
R

O
N

ID
A

ZO
L

U
M

 

50
0 

m
g 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

O
M

E
PR

A
ZO

L
U

M
 

20
 m

g 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

FA
M

O
T

ID
IN

U
M

 

20
 m

g 



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

27

20
 m

g 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

03
7)

 P
A

N
C

R
E

A
T

IN
U

M
 (

10
00

 U
A

 sa
u 

42
00

-4
30

0 
U

I s
au

 2
5 

U
A

 sa
u 

0,
25

 g
 sa

u 
27

5 
m

g

60
00

 U
A

 sa
u 

70
00

 U
I

10
 0

00
 U

A
 / 

U
I

20
 0

00
 U

A
 / 

U
I

25
 0

00
 U

A

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

28

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
E

 C
O

M
PE

N
SA

T
E

 1
00

%
 P

E
N

T
R

U
 C

O
PI

I
D

E
 V

ÎR
ST

A
 0

 –
5 

A
N

I,
eg

ra
te

 a
 M

al
ad

iil
or

 la
 C

op
ii 

(C
IM

C
) 

A
M

O
X

IC
IL

L
IN

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
e

nt

D
en

um
ir

e
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
fa

rm
ac

eu
tic

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

C
ap

ito
l 2

N
10

x1
0



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

29

E
R

Y
T

R
O

M
Y

C
IN

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

to
ar

e
în

re
gi

st
ra

re

T
E

T
R

A
C

Y
C

L
IN

U
M

 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

)P
A

R
A

C
E

T
A

M
O

L
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

fa
rm

ac
eu

tic
D

iv
i-

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

N
10

x1
0



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

30

C
H

L
O

R
A

M
PH

E
N

IC
O

L
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

SA
L

B
U

T
A

M
O

L
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

A
M

IN
O

PH
Y

L
L

IN
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

N
30

x1
0



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

31

PH
E

N
O

X
Y

M
E

T
H

IL
PE

N
IC

IL
L

IN
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
fa

rm
a

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

B
E

N
ZA

T
H

IN
IB

E
N

ZY
L

PE
N

IC
IL

L
IN

U
M

 p
lu

s B
E

N
ZY

L
PE

N
IC

IL
L

IN
U

M
 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
(U

I)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

FE
R

R
O

SI
 C

H
L

O
R

ID
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a to
ar

e
în

re
gi

st
ra

re

E
R

G
O

C
A

L
C

IF
E

R
O

L
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

R
E

T
IN

O
L

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(U

I)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

SU
L

FA
M

E
T

H
O

X
A

ZO
L

U
M

 p
lu

s T
R

IM
E

T
H

O
PR

IM
U

M

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i-

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(g

)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

V
IR

ID
U

M
 N

IT
E

N
S

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

32

D
IP

H
E

N
H

Y
D

R
A

M
IN

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

FU
R

A
ZI

D
IN

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

B
A

C
IL

L
U

S 
SU

B
T

IL
IS

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

PA
N

C
R

E
A

T
IN

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

C
H

L
O

R
O

PY
R

A
M

IN
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

PI
R

A
C

E
T

A
M

U
M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
pr

od
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

33

B
E

N
ZY

L
II

 B
E

N
ZO

A
S 

M
E

D
IC

IN
A

L
IS

 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

16
15

9

16
15

8

C
E

FU
R

O
X

IM
 

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a
Fo

rm
a 

fa
rm

ac
eu

ti
D

iv
i-

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

34

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
E

 C
O

M
PE

N
SA

T
E

 1
00

%
 P

E
N

T
R

U
 P

R
O

FI
L

A
X

IA

FE
R

R
O

SI
 S

U
L

FA
S 

pl
us

 A
C

ID
U

M
 A

SC
O

R
B

IC
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

A
C

ID
U

M
 F

O
L

IC
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

M
U

L
T

IV
IT

A
M

IN
U

M
 p

en
tr

u 
gr

av
id

e 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

C
ap

ito
l 3

K
A

L
II

 IO
D

ID
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
co

D
oz

a 
(m

cg
)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
E

 C
O

M
PE

N
SA

T
E

 1
00

%
 P

E
N

T
R

U
 C

O
PI

I
D

E
 V

ÎR
ST

A
 0

 –
18

 A
N

I

K
A

L
II

 IO
D

ID
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
cg

)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

M
E

B
E

N
D

A
ZO

L
U

M

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
cg

)
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

C
ap

ito
l 4

2



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

35

FE
R

R
O

SI
 S

U
L

FA
S 

pl
us

 A
C

ID
U

M
 A

SC
O

R
B

IC
U

M

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

A
C

ID
U

M
 V

A
L

PR
O

IC
U

M

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

N
50

N
10

x1
0

C
ap

ito
l 5

A
M

IT
R

IP
T

Y
L

IN
U

M

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

C
A

R
B

A
M

A
ZE

PI
N

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

36

C
H

L
O

R
PR

O
M

A
ZI

N
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

N
20

x1
0

C
L

O
N

A
ZE

PA
M

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

C
L

O
ZA

PI
N

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

D
IA

ZE
PA

M
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

N
10

 
N

10
x5



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

37

FL
U

O
X

E
T

IN
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

H
A

L
O

PE
R

ID
O

L
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

IM
IP

R
A

M
IN

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

L
A

M
O

T
R

IG
IN

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

N
10

x5

L
E

V
O

M
E

PR
O

M
A

ZI
N

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

PA
R

O
X

E
T

IN
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

PH
E

N
O

B
A

R
B

IT
A

L
U

M
 



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

38

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

PH
E

N
Y

T
O

IN
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

 
Fo

rm
a 

D
iv

i- 
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re

R
IS

PE
R

ID
O

N
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

SE
R

T
R

A
L

IN
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

39

SU
L

PI
R

ID
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

T
O

PI
R

A
M

A
T

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

T
R

IF
L

U
O

PE
R

A
ZI

N
U

M
 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
fa

rm
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

N
50

x1
0

T
R

IH
E

X
Y

PH
E

N
ID

Y
L

U
M

 

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
în

re
gi

st
ra

re

Pa
rk

in
so

n)

L
E

V
O

D
O

PU
M

/C
A

R
B

ID
O

PU
M

1.
 2

50
/2

5 
m

g

C
od

m
ed

ic
am

en
t

D
en

um
ir

e 
D

oz
a 

(m
g)

Fo
rm

a 
D

iv
i- 

za
re

a
Fi

rm
a 

în
re

gi
st

ra
re

C
ap

ito
l 6



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

40

M
E

D
IC

A
M

E
N

T
E

 A
N

T
ID

IA
B

E
T

IC
E

 C
O

M
PE

N
SA

T
E

 9
0%

G
L

IM
E

PI
R

ID
U

M
 

2 
m

g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

G
L

IB
E

N
C

L
A

M
ID

U
M

3,
5 

m
g

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

Fi
rm

a 
în

re
gi

st
ra

re

M
E

T
FO

R
M

IN
U

M

50
0 

m
g

85
0 

m
g

10
00

 m
g

C
ap

ito
l 7

C
od

 
m

ed
ic

am
en

t
D

en
um

ir
e 

D
oz

a 
(m

g)
Fo

rm
a 

D
iv

i-
za

re
a

în
re

gi
st

ra
re



Nr. 95 (3891)7 iunie 2011

41

-model 

al Republicii Moldova

                Anexa nr.3 
la Ordinul MS şi CNAM nr. 337/54-A
din  26 aprilie 2011

 
iNSTRuCŢiuNE 

de completare a reţetei pentru medicamente compensate din 
fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală 

i. Compartimentul medicului 
1. Medicul de familie sau medicul psihiatru (pentru 

medicamentele psihotrope), inclus în lista medicilor 
coordonată cu CNAM, va completa în mod obligator citeţ 
şi fără corectări toată informaţia solicitată la pct.1-11 
din formularul reţetei pentru medicamente compensate 
din fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală 
(formular nr.3/C): 

1) la p.1 se va aplica ştampila de antet a instituţiei 
prestatoare de servicii medicale primare, care va conţine 
denumirea instituţiei; 

2) la p.2 se va înscrie codul (cod din 4 cifre) atribuit 
instituţiei medicale - persoană juridică, care are contract 
încheiat cu CNAM; 

3) la p.3 se indică ziua, luna şi anul prescrierii reţetei; 
4) la p.4 se introduce numele de familie al pacien-

tului; 
5) la p.5 se introduce prenumele pacientului; 
6) la p.6 se înscrie vîrsta pacientului (ani împliniţi); 

7) la p.7 se completează seria (3 cifre) şi numărul  
(6 cifre) poliţei de asigurare valabile a pacientului. Pentru 
copiii în vîrstă de pînă la 18 ani, la seria (3 cifre) se întroduc 
3 zerouri iar numărul (pîna la 10 cifre) se introduce numarul 
certificatului de naştere. La persoanele neasigurate la serie 
se întroduce seria “011” iar la numărul poliţei “000000”;

8) la p.8 se face citeţ prescrierea unui singur medicament 
din Lista medicamentelor compensate, în conformitate cu 
regulile de prescriere stabilite, denumirile şi numărul de 
comprimate în ambalaj indicate în Listă; 

9) la p.9 se notează numele şi prenumele medicului; 
10) la p.10 se completează codul personal al medicului 

(IDNP) (13 cifre); 
11) la p.11 medicul semnează şi aplică parafa personală. 

Semnătura şi parafa se aplică pe fiecare exemplar de reţetă 
separat. 

ii. Compartimentul farmacistului 
2. Farmacistul va completa în mod obligator citeţ şi 

fără corectări toată informaţia solicitată la pct.12-18 din 



Nr. 95 (3891) 7 iunie 2011

42

PARTEA IV
Avize ale agenţilor economici

3536. Î.M. „FARMACiA FAMiLiEi” S.R.L. (nr. înregis-
trării de stat 1005600017723 din 2005) se reorganizează 
prin absorbţia unei părţi din patrimoniul Farmacia „RECETA 
FARM” S.R.L şi „DORiNŢA FARM” S.A. Creanţele credi-
torilor se vor adresa în decurs de trei luni la adresa juridică: 
str. Burebista 23, mun. Chişinău.    

3537. Farmacia „RECETA FARM” S.R.L. (nr. înregis-
trării de stat 1009600013354 din 2009) se reorganizează 
prin separare cu absorbţia unei părţi a patrimoniului de către  
Î.M. „FARMACiA FAMiLiEi” S.R.L. Creanţele creditorilor 

se vor adresa în decurs de trei luni la adresa juridică: bd 
Mircea cel Bătrîn 3, mun. Chişinău.    

3538. „DORiNŢA FARM” S.A. (nr. înregistrării de stat 
1011600007002 din 2011) se reorganizează prin separare 
cu absorbţia unei părţi a patrimoniului de către Î.M. 
„FARMACiA FAMiLiEi” S.R.L. Creanţele creditorilor se vor 
adresa în decurs de trei luni la adresa juridică: bd Ştefan 
cel Mare şi Sfînt 6, mun. Chişinău.    

Stimaţi acţionari ai SA “Fabrica de fermentare a tutunului Floreşti” 
Se anunţă convocarea adunării generale anuale a acţionarilor SA “Fabrica de fermentare a tutunului Floreşti” conform 

deciziei organul executive. Adunarea va avea loc cu prezenţa acţionarilor la data de 4 iulie anul 2011 pe adresa: or. 
Floreşti, str. Mihai Eminescu, 194, SA “Fabrica de fermentare a tutunului Floreşti”. Adunarea se va începe la ora 11 
şi 15 min. 

Înregistrarea participanţilor: de la ora 10 pînă la ora 11. 
Ordinea de zi: 
1) Darea de seamă a Consiliului Societăţii despre activitatea economico-financiară a societăţii pentru anul 2010. 
2) Despre concluziile controlului de audit în anul 2010. 
3) Darea de seamă a comisiei de cenzori pe anul 2010. 
4) Aprobarea raportului financiar Societăţii pe anul 2010. 
5) Aprobarea companiei de audit pentru anul 2011 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei. 
6) Aprobarea Statutului Societăţii în redacţia nouă. Împuternicire: Directorul general al societăţii dl Negru I.M. cu 

dreptul de a semna cerere la Camera înregistrării de stat pentru a înregistra Statutul în redacţie nouă şi alte documente 
necesare. 

7) Alegerea membrilor Comisiei de cenzori, stabilirea cuantumului remunerării muncii lor. 
8) Alegerea membrilor Consiliului Societăţii, stabilirea cuantumului remunerării muncii lor. 
9) Privind încheierea unor tranzacţii de către Societate. 
10) Cu privire la transmiterea în gaj/ipotecă a bunurilor mobile şi imobile, deţinute de SA “Fabrica de fermentare 

a tutunului Floreşti” cu drept de proprietate (pe suma totală conform raportului de evaluare după evaluare companiei 
independente de evaluare) întru asigurarea rambursării sumei creditului (inclusiv dobînzii şi altor plati aferente creditului) 
prezentat SA “Cereale-Vulcanesti” de catre unei de banci comerciale ale Republicii Moldova. 

11) Cu privire la împuternicirea Directorul general dnul Negru I.M. cu dreptul de a semna contractele de gaj/ipoteca, 
precum şi alte documente referitoare la gaj/ipotecă. 

12) Autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale în procesul-verbal al adunării generale 
de către membrii comisiei de cenzori în exerciţiu. 

Cu materialele ordinii de zi acţionarii pot lua cunoştinţă în zilеle de lucru, începînd cu 23.06.2011 la orele 10.00. 
pînă la 16.00, pe adresa: or. Floreşti, str. Mihai Eminescu, 194, SA “Fabrica de fermentare a tutunului Floreşti”. Relaţii 
la tel.: (250) 2-09-67. 

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanţii - procură întocmită conform 
prevederilor legislaţiei. 

Directorul General SA “Fabrica de fermentare a tutunului Floreşti”

formularul nr.3/C: 
1) la p.12 se înscrie codul medicamentului compensat 

prescris de medic şi eliberat pacientului, conform Listei 
medicamentelor compensate; 

2) la p.13 se indică numărul de comprimate eliberate 
pacientului, corespunzător prescrierii medicului şi divizării în 
ambalaje stabilite în Lista medicamentelor compensate; 

3) la p.14 se indică preţul cu amănuntul al medicamen-
tului în farmacie; 

4) la p.15 farmacistul indică suma compensată care 
urmează a fi achitată de Companie. Suma compensată se 
calculează după formula: 

Sc = Scompr x Ncompr , unde 
Sc - reprezintă suma compensată; 
Scompr - suma fixă compensată pentru un comprimat 

de doza respectivă, indicată în Lista medicamentelor 
compensate; 

Ncompr - numărul de comprimate prescrise de medic şi 
eliberate de farmacie (=p.13).

Pentru farmaciile plătitoare de TVA va fi utilizată suma 
fixă compensată (inclusiv TVA), iar pentru farmaciile neplă-

titoare de TVA – suma fixă compensată (fără TVA).
Dacă suma compensată calculată de farmacist conform 

formulei menţionate este mai mare decît preţul cu amănuntul 
al medicamentului (p.14), atunci la p.15 farmacistul va indica 
obligatoriu o sumă egală cu preţul cu amănuntul. 

În cazul medicamentelor compensate 100%, incluse la 
rubricile respective din Listă, suma compensată va fi egală 
cu preţul cu amănuntul al medicamentului; 

5) la p.16 se indică suma achitată de pacient, repre-
zentînd diferenţa dintre preţul cu amănuntul (p.14) şi suma 
compensată de CNAM înscrisă la p.15; 

6) la p.17 se notează data eliberării medicamentului, 
care trebuie să se încadreze în termenul de 15 zile de 
valabilitate al reţetei din data prescrierii ei; 

7) la p.18 se înscrie numărul contractului încheiat de 
prestatorul de servicii farmaceutice care eliberează medica-
mentul şi agenţia teritorială a CNAM. 

În partea de jos al fiecărui exemplar de reţetă se va 
semna pacientul, confirmînd primirea medicamentului 
compensat şi achitarea, după caz, a contribuţiei personale, 
şi farmacistul care a eliberat medicamentul, aplicînd parafa 
farmaciei cu denumirea ei şi codul fiscal.


